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Abstrakt

U této práce jsou jistí pouze autor a čtenář. Vše ostatní je nejisté.
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Abstract

The certainty of this theses is the author and the reader. The rest of it is uncertain.
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Úvod

„Abyste mohli něco poznat, musíte věřit tomu, co víte, všemu, co víte, ať vás to povede

kamkoli. Kdysi jsem měl malou veverku jménem Omar, která žila v bavlněném tajemství

a pružinové tmě našeho starého zeleného divanu; Omar ten divan znal; znal Zevnitř, na čem

jsem já seděl jenom Zvenku, a spoléhal na to, že jeho znalosti zabrání tomu, aby ho rozmačkala

má neznalost. Žil, dokud ho nezmátla červená kostkovaná přikrývka – přehoz, který měl zakrýt

prodřený Vnějšek – natolik, že přestal věřit všemu, co věděl o Vnitřku. Místo toho, aby se

pokusil začlenit červený kostkovaný zevnějšek do systému svého světa, přestěhoval se

do okapu za domem a utonul při prvním podzimním dešti, patrně stále přesvědčen o tom,

že za všechno může ona přikrývka; k čertu s tímhle světem, který nemůže zůstat takový,

jaký je! A vůbec, ať se jde celý tenhle svět vycpat!“1

Autorem citátu, tradičně uvozujícího mou teoretickou práci, je Ken Kesey, který je rovněž

autorem románu „Přelet nad kukaččím hnízdem“, jímž se bude zabývat má práce. Samotný

citát však nepochází ze zmíněného románu, ale z románu „Tak mě někdy napadá“. Už tento

výběr naznačuje, že má práce se nezaměří na pouhou vizualizaci dramatizace „Přeletu“. Rád

bych se v ní zabýval obecnějším tématem, které prostupuje celým dílem Kena Keseyho,

a nejen jím. Tím je náš vztah k jistotám.

Co jsou jistoty našich životů a jaký vztah k nim máme? Dle cyniků je jedinou naší jistotou smrt.

S tímto tvrzením se však většina lidské populace ve svém životě nehodlá smířit, a tak hledá

jiné. Ale hledáme je opravdu celý život?

Není zvláštní, že po narození je matka tou jedinou jistotou našeho života, bez které si

nedokážeme představit ani pár sekund, přesto se hned, jak se aspoň trochu naučíme hýbat,

ochotně této jediné jistoty vzdáváme a bleskurychle se batolíme do nejistých dálek? A stejné

jednání opakujeme ještě ve větší míře v pubertě, kdy nekompromisně odmítáme rodičovské

vedení plné jistot a vrháme se vstříc jakékoliv nejisté budoucnosti. Asi každý si vzpomene,

jak nechtěl být jako jeho rodiče. Podřizovat se zákonům, nařízením, desaterům či všem těm

radám, jak se správně má chovat doma nebo ve společnosti. Jak má poctivě studovat,

aby dosáhl jistého vzdělání. Jak si má najít dobré pracovní místo, jenž mu zajistí stálý plat. Jak si

má svého partnera či partnerku pojistit slibem manželským, dnes lépe ještě smlouvou

1 KESEY Ken, Tak mě někdy napadá, Argo, 1999, str. 160
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předmanželskou. Prostě tím vším, co otvírá mladému člověku nůž v kapse a nutí ho vykřičet

do světa: „Já chci jen žít.“

Postupem času se však z dětí, které neznají pud sebezáchovy, a z mladistvých, kteří tak rádi

vše berou na lehkou váhu, stávají dospělí lidé. Ti najednou začínají zajišťovat sebe a své rodiny.

Den co den se snaží udržet si své pracovní místo, které jim zaručuje jistotu stálého platu.

Hledají nejjistější způsob, jak vydělat co nejvíce peněz, aby se aspoň jednou zmohli na vlastní

bydlení, a zbavili se tak nejistoty vyplývající z podnájemnických smluv. Z těchto důvodů se

vrhají do různých hypoték a úvěrů, které je zahltí další vlnou nejistot. Aby se aspoň trochu

obalili bezpečnou přikrývkou jistoty, uzavírají všemožné pojistné smlouvy na sebe, na majetek

a tak dále a tak dále. A aby toho nebylo málo, snaží se vést své děti odmala cestou, která by

se nejraději vyhnula mladickému nejistému hledání a rovnou jim otevřela obzor budoucnosti

plné jistot.

Po pár desítkách let se z těchto dospělých lidí stávají staří lidé pomalu se blížící k už jednou zde

zmiňované největší jistotě. Ale můžou být konečně klidní, i když pomineme trampoty

s nejistým důchodem? Neznejišťuje je pomyšlení, jestli zařídili správně poslední vůli? Jestli vše,

co tak náročně nashromáždili za celý život, nepřijde vniveč? A co samotný konec? Jak bude

probíhat? Jistě to bude bolet. A potom, co je potom? Zase další nejistota.

Všechny děti, mladí, dospělí i staří žijí v jednom světě. Ve světě, který je plný nejistých

politických situací, z nichž vyplývá tak nejistý mír. Ve světě, kdy si člověk nemůže být nikdy

jistý, že dojde v pořádku domů. Ve světě, ve kterém sousloví „ruku na to“, už rozhodně jistotu

neznamená. Ve světě, kde naopak jistotou je všudypřítomná korupce, faleš, hloupost, závist,

každodenní sled různých katastrof a podobně.

Když se na náš svět podíváte takovouto optikou, začnete přemýšlet, jak se asi může žít

v blázinci, v kterém se odehrává námi zkoumaný příběh. Není to náhodou místo s největší

koncentrací jistoty? Vždy o vás bude postaráno. Jistá strava, jistá postel, jistota pohledů

na stejné prázdné ksichty, jistota žádné budoucnosti. Není to svým způsobem osvobozující?

Má člověk důvod odtud odcházet?

A co na to umělec? I on je přece součástí námi popsaného světa a i v blázincích se s ním lze

setkat. Týká se ho problém jistot a nejistot? Ano, a dokonce podstatněji, jelikož on a jeho dílo

je závislé na zbytku světa. Jak si svou tvorbou zajistit slávu, uznání, pochopení a v neposlední

12

řadě výdělek? Má tvořit takzvaně na jistotu, tedy podbízet se všeobecné poptávce, vyjít vstříc

většinovému vkusu, nešlapat do vosího hnízda atd., aby zaplnil divadelní sál, zajistil slušnou

návštěvnost filmu či prodejnost knihy? Nebo má zvolit nejistou cestu hledání toho svého

správného tvaru, svého způsobu vyjádření, své pravdy, a tím riskovat nejistý výsledek a možné

zapadnutí do říše zapomnění?

Tato práce rozhodně na náš svět více jistoty v podobě zodpovězených otázek nepřinese.

S jistotou mohu slíbit jen setkání minimálně s třemi umělci, kteří svět nazírají skrze jeden

zapadlý blázinec. Každý žil v jiné době, používal jiné médium a má jiný pohled. Po seznámení

s těmito třemi umělci se pokusím představit pohled svůj. S výsledkem samozřejmě nejistým.
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Ken Kesey

Přelet životem I.

Příběh „Přeletu nad kukaččím hnízdem“ nelze nezačít u jeho stvořitele Kena Keseyho. Tento

spisovatel je mylně zapsán do vědomí většiny lidí jako autor pouze tohoto ikonického románu,

ale opak je samozřejmě pravdou. Ani jeho další díla nepostrádají literární kvalitu a nezaslouží

si být opomíjená. To platí bezesporu i o samotném životě jejich autora. Pokusme se tedy v této

části mé práce zastavit nejen u literárního díla „Přelet nad kukaččím hnízdem“, ale i u toho,

co mu předcházelo a co následovalo.

Ken Kesey se narodil 17. 9. 1935 v La Juntě ve státě Colorado otci Fredu Keseymu a Genevě

Jolley, většinu svého dětství však prožil se svými rodiči a starším bratrem Joem v okolí

Spriengfieldu ve státě Oregon. Přestože dětství zásadně ovlivňuje naše budoucí životy,

nebudeme se touto etapou jeho života zabývat příliš zevrubně. Vystačme si s holými fakty,

že jeho rodiče byli úspěšní farmáři vlastnící mlékárenský podnik, že mladý Ken byl veden

otcem ke sportu a že už v útlém věku jednou stanul před soudem, jelikož nacpal jednomu řidiči

do výfuku bramboru.

Právě vysportovaná postava (na Oregonské univerzitě v Portlandu, kde získal bakalářský titul,

byl přeborníkem v zápase do 100 kg) a v Americe tradičně nekriticky obdivovaný filmový

průmysl dovedly mladého Kena do Los Angeles, kde se snažil stát se hercem jako tisíce jiných

Obr. 1: Ken Kesey - osmnáctiletý

student

[…]


ustupuje vzad. Zvuk postupně sílí, ale než dojde do vyšších intenzit, indián s nekonečným

a ohlušujícím výkřikem upustí McMurphyho tělo na zem a utíká „Exitem“ pryč. Pacienti sedící

způsobně na postelích se stále uhrančivě dívají do hlediště. Tma a Ticho.

Obr. 50: záchrana McMurphyho - scénický návrh
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Poslední nultý obraz bych přece jenom nerad vysvětloval a nechal bych na čtenáři

či potencionálním divákovi, jak si ho sám individuálně rozklíčuje. Místo vysvětlování bych

čtenáři spíše položil pár otázek.

Kdo je vlastně divák a kdo blázen?

Může být tolik zla v jedné lidské osobě?

Není zlo zakódované v každém z nás?

Kdo rozhoduje, zda bude spuštěno či nikoliv?

Jsme tvůrci svého štěstí nebo podléháme nekompromisně vyššímu stroji?

A co je tím strojem?

Obr. 51: nultý obraz V. - scénický návrh

96

Závěr

Již jednou v této práci citovaný ex-pedagog spřátelené filmové fakulty a autor románů

„Nesnesitelná lehkost bytí“ v tomto svém díle napsal: „Když je společnost bohatá, lidi nemusí

pracovat rukama a věnují se duševní činnosti. Je čím dál více univerzit a čím dál více studentů.

Aby mohli studenti absolvovat, musí si vymyslit témata diplomních prací. Témat je nekonečné

množství, protože o všem na světě je možno napsat pojednání. Popsané listy papírů se vrší

do archívů, které jsou smutnější než hřbitov, protože do nich nikdo nevstoupí ani na Svátek

mrtvých. Kultura zaniká v množství produkce, v lavině písmen, v šílenství kvantity.“37 Jakým

tématem jsem k rozšíření pomyslného hřbitova přispěl já?

Jsou studenti s nesporným talentem podpořený nekonečnou pílí, kteří během studia potkají

své téma, celou dobu ho zkoumají, v závěrečné práci rozpitvají a na základě tohoto úsilí

ve výsledku přijdou s něčím neotřelým a někdy dokonce s něčím objevným. Má soudnost mi

nikdy nedovolila se za takového studenta považovat a na konci studia na tom nehodlám nic

měnit.

Na druhou stranu jsem se však nechtěl ani připojit ke studentům, kteří svou diplomovou prací

vlastně jen plní svou povinnost. Dotyčný student (samozřejmě takového osobně neznám) své

konkrétní téma obalí tématem obecnějším, které opíše z odborných publikací. V mém případě

by se tak nabízelo například zasadit „Přelet“ do historie americké dramatiky. Dalekosáhle bych

pojednával o jejím vývoji, jejích zástupcích a její specifičnosti. Dále bych mohl probírat její

vztah k dramatice evropské, jak z ní vychází či jak se proti ní vymezuje. Ale o tom už psalo

mnoho fundovanějších autorů.

Když jsem nechtěl jít touto cestou a nemohl tou ambicióznější, vydal jsem se cestou třetí. Psát,

psát a doufat, že potkám cestou téma své. Jaká se nabízela?

Nejdříve jsem narazil na možnost detailně rozebírat odlišné postupy různých médií,

které v čase „Přelet“ uchopily pomocí svých specifických „zbraní“. Ale co o nich psát. Je přece

jasné, že spisovatel má k dispozici desítky až stovky volných stran, které zaplňuje tisíci

a statisíci slov umně poskládanými, kterými může popisovat nekonečně prostředí, jež je

dějištěm příběhu, fyziognomii postav a jejich duševní pochody nebo může lítat v čase

bez ohledu na chronologii příběhu. A že také může pracovat s představivostí čtenáře. Stejně

37 KUNDERA Milan, Nesmrtelná lehkost bytí, Atlantis, 2015, str. 115
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tak je každému samozřejmá existence kouzel kamery. Její schopnost sledovat jednu situaci

z různých úhlů, v detailu či s dostatečným odstupem, v různých rychlostech záběrů a jejich

stříháním. O divadle a jeho nejdůležitější devíze, kterou je bezpochyby přímý kontakt

s divákem, je už úplně zbytečné se zmiňovat. A tak jsem tímto tématem opovrhl,

přestože v této době je srovnávání všeho se vším tak oblíbené.

Hodně jsem ve své práci koketoval s tématem, jak autorův život ovlivňuje jeho následné dílo.

S tématem, které jistě bylo mnohokrát propírané v intelektuálních kruzích a rozděluje je

na dva znepřátelené tábory. Mnou doložené životopisy autorů a krátké povrchní rozbory jejich

děl nenechají nikoho na pochybách, ke které straně se klaním. Myslím, že Keseyho

nepochybně ovlivnilo jeho hledání osobní svobody v jiných dimenzích, stejně tak Wassermana

pragmatismus získaný v životě tuláka a hollywoodského scenáristy nebo Formana osobní

setkání s dvěma krutými totalitami. A já se svými zkušenostmi s divadelním prostředím nejsem

výjimkou. Ale vlastně ani toto koneckonců není mým tématem.

Není tím ani nabízející se téma lidské svobody nebo dokonce svobody inscenátorů,

jak nakládat s předlohou.

Po dvou letech, kdy jsem se zabýval „Přeletem“, jsem si vlastně uvědomil, že téma vůbec

nehledám. Tím tématem totiž po celou dobu bylo samotné psaní této práce. Práce,

která, pokud měla objevit něco nového, tak pouze autorovi v sobě samém. Práce, která je jistě

definitivním loučením s mou „Alma mater“. Práce s nejistým výsledkem. I když…, jak praví Ken

Kesey ve svém díle, z něhož byl úvodní citát: „Kromě své schopnosti neuspět si člověk není

ničím jistý.“38

38 KESEY Ken, Tak mě někdy napadá, Argo, 1999, str. 97
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