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Žádný jiný z našich absolventů neprošel ve škole tak dramatickým vývojem,

jako Lukáš Mathé. Svá studia začal po pěti neúspěšných pokusech o přijetí v roce

2006. Od počátku ho pronásledovaly studijní problémy z části zapříčiněné jeho prací

jevištního technika v pražském Národním divadle. Mimochodem velmi ceněného.

V roce 2011 musel školu opustit. Potom se poprvé projevila studentova cílevědomá

zavilost. Složil úspěšně znovu přijímací zkoušky a nastoupil podruhé do prvního

ročníku. Byl to ale úplně jiný Lukáš Mathé. Všechny úkoly ve všech fázích výukového

programu plnil mimořádně dobře. Za bakalářského Othela dostal nejlepší ohodnocení

a nyní předkládá svůj diplomový projekt. V DISKu úspěšně realizoval Brechtova

Dobrého člověka ze Sečuanu a Tři sestry A. P. Čechova.

Jeho text je těžké rozebírat. Práce se čte jedním dechem. Sugestivně a pro

pedagoga poučně popisuje svou anabázi školou, příčiny problémů a nalézání

východisek. Neméně zajímavá je jeho zkušenost s jevištním provozem a práce

s mnoha režiséry, choreografy a výtvarníky.

Stať o autorovi Přeletu v době napsání románu, beatnících, drogách a americké

puritánské morálce tohoto období je velmi fundovanou odbornou studií. Dopodrobna

rozebírá úskalí dramatizace Dale Wassermana a porovnává jí se strukturou

Formanova filmu.

Zhruba na třiceti stranách popisuje a rozebírá svůj projekt a vysvětluje své

motivy a smysl práce.

Na jevišti nestaví psychiatrii, samo Divadlo na Vinohradech se stává

blázincem. Toto divadlo je Mathého nynější působiště.

Velmi detailně popisuje svou režijně scénografickou vizi. Mříž oddělující diváky

a „zdravé“ od chovanců asociuje cirkusovou klec pro šelmy.

Autenticita a osobitost jsou hodnoty, které přesahují pouhé splnění úkolu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“
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